
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  DI  EMERGENZA  E  VERIFICA 
PERIODICA DEGLI IMPIANTI PER MESI  12,  ALL'OPERATORE ECONOMICO E.B.P.  DI 
VALDORA  ENZO  PER  UN  IMPORTO  PARI  A  €  550,00  OLTRE  IVA  22%
CIG: B2772B4849

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la  legge regionale 5 dicembre 2018, n.  25 avente  ad oggetto:  “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento – ai sensi 
della legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25”;

VISTA la  deliberazione  della  giunta  regionale  17 Novembre  2023 n° 1102,  avente  ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Direttore  Generale  21  agosto  2024  n.  204,  avente  ad  oggetto: 
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza - Approvazione ”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

VISTO il sopralluogo effettuato presso la struttura “Bligny”, sita presso il Campus Universitario di 
Savona, in Via Armando Magliotto,  2, durante il  quale personale tecnico del  Servizio Appalti, 
Contratti  e  Servizio  Tecnico  di  ALiSEO  ha  riscontrato  la  necessità  di  effettuare  lavori  per  la 
sostituzione  di  alcune  lampade  di  emergenza  presenti  all’interno  della  struttura  e  non  più 
funzionanti,  nonché  la  necessità  di  effettuare  alcuni  interventi  di  ripristino  degli  apparecchi 
luminosi esistenti  mediante sostituzione delle lampade, al  fine di assicurare sia la sicurezza dei 
luoghi per i lavoratori e l’utenza  sia la prosecuzione dell’attività della residenza universitaria;

VISTA la norma CEI UNI 11222 che all’art. 4 prevede di effettuare la verifica di funzionamento 
delle lampade di emergenza ogni sei mesi, e la verifica generale e dell’autonomia ogni anno, resa 
congente  dal  D.M.  Interno  20  dicembre  2012:  “Regola  tecnica  di  prevenzione  incendi  per  gli 
impianti  di  protezione  attiva  contro  l'incendio  installati  nelle  attività  soggette  ai  controlli  di 
prevenzione incendi” e ss.mm.ii.; 

Decreto del Direttore Generale nr. 240 del 08/10/2024



DATO ATTO che si rende pertanto necessario la realizzazione dei lavori impiantistici urgenti di 
modesta entità ma indispensabili alla sicurezza dei luoghi e della loro fruizione, nonché attivare il 
servizio di manutenzione periodica ;

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15  del D.Lgs. 
n. 36/2023 e ss.mm.ii., l’Arch. Irene Dobori, funzionario tecnico del Servizio Appalti Contratti e 
Servizio Tecnico di AliSEO;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. a) del D.Lgs n. 36/2023, per lavori di importo 
inferiore a € 150.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza la previa 
consultazione di più operatori economici, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di cui trattasi;  

RICHIAMATO il comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che dispone,  così come 
modificato l’art.7, comma 2 del D.L. 7/5/2012 n. 52, convertito in legge con art.1 comma 1 L. 6 
luglio 2012, n. 94, che  “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti 
e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al  
decreto  legislativo  30 luglio  1999,  n.  300,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo pari  o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (ovvero  ad  altri  mercati  elettronici) di  cui 
all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207”;

DATO ATTO con proprio Comunicato del 28/06/2024, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 
prorogato fino al 31 dicembre la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma Contratti Pubblici – PCP – dell’autorità per gli affidamenti diretti inferiori a € 5.000,00, 
conseguentemente  il  ricorso  a piattaforme di  approvvigionamento  digitale  certificate (PAD) sarà 
dunque obbligatorio, anche per le procedure di affidamento di tale importo, solo a decorrere dal 1° 
gennaio 2025;

DATO ATTO che è stato contattato l’operatore economico E.B.P. di Valdora Enzo, con sede legale 
in Via Rusca, 29/9 – 17100 Savona (SV) - C.F./P.IVA VLDNZE62L05I480Y/00512360090 - , che 
si è reso immediatamente disponibile a eseguire i lavori urgenti summenzionati;

VISTO il preventivo prot. n. 3348/ALiSEO del 14/05/2024 presentato dall’operatore economico 
E.B.P.  di  Valdora Enzo,  contenente  un stima presunta d’intervento  pari  a  €  550,00 oltre  IVA, 
relativo a “Verifica illuminazione di emergenza Residenza Universitaria Bligny”;

CONSIDERATO che il  RUP ha ritenuto congruo e conveniente  le  summenzionato  preventivo 
presentati dall’operatore economico E.B.P. di Valdora Enzo; 

ATTESO il  Budget  Economico  Triennale  2024-2026 approvato  con Decreto  del  Commissario 
Straordinario di ALiSEO n. 325 del 28 Dicembre 2023;

DATO ATTO della necessità di procedere a variazione in diminuzione del Conto Beni di Consumo 
afferenti  al  Servizio  Abitativo  per  un  importo  di  €  671,00  e  conseguente  integrazione,  per  il 
medesimo importo di € 671,00 del Conto Manutenzioni Extracanone;

SU PROPOSTA del RUP 

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:



1. di approvare la proposta del RUP di affidamento diretto ai sensi dell’art.50 co.1 lett.a)  del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., all’operatore economico E.B.P. di Valdora Enzo con sede legale 
in Via Rusca, 29/9 – 17100 Savona (SV) C.F./P.IVA VLDNZE62L05I480Y/00512360090 - 
dei  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  impianto  di  Illuminazione  di  Emergenza  e 
Verifica  periodica  degli  impianti  di  illuminazione  di  emergenza  per  mesi  12”,  per  un 
importo presunto di € 550,00 oltre IVA ; 

2. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.50  co.1  lett.a)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.,  all’operatore 
economico E.B.P. di Valdora Enzo con sede legale in Via Rusca, 29/9 – 17100 Savona (SV) 
C.F./P.IVA VLDNZE62L05I480Y/00512360090 i lavori di manutenzione straordinaria di 
cui  trattasi  per  una  spesa  stimata  pari  a  €  550,00  oltre  IVA  22% pari  ad  121,00,  per 
complessivi € 671,00;

3. di  dare atto  della  necessità  di  procedere  a variazione in diminuzione del Conto Beni di 
Consumo  afferenti  al  Servizio  Abitativo  per  un  importo  di  €  671,00  e  conseguente 
integrazione, per il medesimo importo di € 671,00, del Conto Manutenzioni Extracanone;

4. di autorizzare la relativa spesa di € 550,00 oltre IVA 22% pari ad 121,00,  per un importo 
complessivo di € 671,00 IVA inclusa, con imputazione al Conto Manutenzioni Extracanone 
del Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico, come da Visto Contabile;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs  n.  36/2023,  nel  presente 
provvedimento sono contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni 
di scelta del fornitore; 

6. di dare atto della Regolarità contributiva dell’operatore economico E.B.P. di Valdora Enzo – 
DURC prot. n.INAIL_ 441072231, con scadenza validità il 11/10/2024;

7. di  dare  atto  che  l’amministratore  della  E.B.P.  di  Valdora  Enzo,  ha  prodotto  apposita 
autocertificazione, ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., in merito al possesso dei requisiti 
di  carattere  generale  di  cui  agli  artt.  94-95  e  100  DLgs  36/2023,  acquisita  agli  atti  di 
ALiSEO; 

8. di dare atto che l’amministratore della ditta E.B.P. di Valdora Enzo ha comunicato il conto 
corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari,acquisita agli atti di Aliseo; 

9. di procedere alla stipulazione del relativo contratto, firmato digitalmente, mediante scambio 
di corrispondenza secondo gli usi commerciali;

10. di dare atto che, per le caratteristiche del lavoro, risulta individuata quale Direttore dei lavori 
dell’intervento in oggetto, il Per. Ind. Alessandro Toscano Istruttore Tecnico del Servizio 
Appalti,  Contratti  e  Servizio  Tecnico  che  curerà,  tra  l’altro,  la  liquidazione  del  relativo 
corrispettivo; 

11. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;



12. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i. e dagli art.i 27 e 28 del D.Lgs. n.36/2023;

13. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-10-08T16:57:22+0200
	MICHELE SCARRONE




